



سیاست در ایران

مهدوی کنی کاندیدا نمی شود
.....
تجمع در دانشگاه تهران
.....
سفر نمایندگان برای جهان جهانی غیرضروری است
.....
کشف انسان‌های نخستین در عبرآباد
.....

۶
.....
۷
.....



سیاست در جهان

سازمان‌های اطلاعاتی در نوبت بازجویی از القاعده
.....
منطق خودی و غیرخودی در روابط بین الملل
...
.....

۸
.....
.....

سیاست واقتصاد

اقتصاد و بورس

رنو شرایط ایران را نپذیرفت
.....
افتتاح کارخانه تولید بنز در ایران
.....
بانک تعاون تأسیس می شود
.....
تربیده‌های تأسیس بورس نفت
.....

۱۰
.....
۱۱
.....



طلا کم‌رمق‌تر از همیشه
.....
انزوای پی‌کی و هاج یک
.....

بازار

۱۲
.....



خبرها

وزیر امور خارجه ایران: پیشنهاد اروپا رسماً ارائه نشده است

ایرنا: «منوچهر متکی» وزیر امور خارجه ابراز امیدواری کرد که پیشنهاد اروپا در خصوص مسئله هسته‌ای ایران «مجموعه‌ای جامع الاطراف و دربردارنده منافع هر دو سوی مسئله حقوق ایران و رفع نگرانی‌های احتمالی دیگران باشد. « متکی دیروز در حاشیه‌هایش «بسپج و سیاست خارجی» تأکید کرد: به طور جدی خواهان حل دیپلماتیک مسئله هسته‌ای ایران از طریق مذاکره و در چارچوب آژانس و مبتنی بر دو عنصر اساسی رفع نگرانی دیگران و هم دردرداننده حقوق جمهوری اسلامی ایران هستیم. وی در پاسخ به این سؤال که «چرا تاکنون پیشنهاد اروپا که مدت‌هاست در رسانه‌های جهانی مطرح است، به‌طور رسمی به ایران ارائه نشده است؟» گفت: ما دیپلمات‌ها سعی می‌کنیم خوشبینانه موضوعات را تحلیل کنیم و با چنین نگاهی می‌توانیم تلقی کنیم که شاید طرف‌های اروپایی با توجه به ارتباطات و تماس‌هایی که بوده تلاش می‌کنند مجموعه‌ای متوازن ارائه دهند. متکی با تأکید بر اینکه «جمهوری اسلامی ایران تحت هیچ شرایطی از حقوق خود گذشت نخواهد کرده اظهار داشت: هنوز به‌طور رسمی پیشنهادی از سوی اروپا به جمهوری اسلامی ایران ارائه نشده است. وزیر امور خارجه ایران خاطرنشان کرد: قاعدتاً اگر نظرات اروپا به‌طور رسمی ارائه شود، بررسی می‌شود و مردم را در جریان امور خواهیم گذاشت. از سوی دیگر وزیر امور خارجه در دیدار با سفیر جدید سریلانکا در ایران غنی‌سازی اورانیوم را حق مسلم ایران خواند و گفت: تحت هیچ شرایطی از این حق نخواهیم گذشت. متکی در مراسم دریافت استوارنامه سفیر سریلانکا وزیر خارجه آمریکا را در شرایطی ندانست که بتوانند تضمین امنیتی به دیگران بدهد و گفت خود آمریکا نیاز به تضمین دیگران دارد. متقابلاً محمد زهیر سفیر جدید سریلانکا مسئله هسته‌ای ایران را سیاسی و ساختگی دانست.

ابراز شگفتی آصفی
از اظهارات مسئولان عربستانی
ایسنا: سخنگوی وزارت خارجه ایران از اظهارات متوالی و غیر واقعی مسئولان سعودی در خصوص برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران ابراز شگفتی کرد. حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه ایران تأکید کرد، برنامه هسته‌ای ایران با نظارت کامل آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای ادامه یافته و ایران در این زمینه اقدام به اعتمادسازی کرده است. آصفی گفت: ایران هیچگاه در پی ساخت بمب اتمی نبوده و نیازی هم به آن ندارد و انتظار ما از مسئولان کشور عربستان آن است که تحت تأثیر ادعاهای غیرواقعی دیگران قرار نگیرند. سخنگوی وزارت خارجه گفت: ایران خواستار عاری شدن منطقه از سلاح‌های هسته‌ای است، اما استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای حق همه کشورها از جمله ایران است. وی افزود: گویا برخی سلاح‌های هسته‌ای رژیم صهیونیستی را فراموش کرده و درصددند ایران را به خاطر تأکید بر حق استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای تحت فشار قرار دهند. آصفی افزود: جمهوری اسلامی ایران در چارچوب اطمینان‌بخشی نسبت به برنامه هسته‌ای خود با حسن نیت رایزنی‌های متعددی را با کشورهای خلیج فارس صورت داده است. با انجام گفت‌وگوهای مستقیم می‌توان از دیدگاه‌های یکدیگر مطلع شد. آصفی در خصوص سفر بن علوی به تهران گفت: وزیر خارجه عمان قبلاً نیز به ایران سفر نموده و ما روابط بسیار خوبی با این کشور داریم.

گفت‌وگوی تلفنی چاوس با احمدی‌نژاد
ایسنا: روسای جمهوری ایران و ونزوئلا دوشنبه شب در گفت‌وگوی تلفنی بر حمایت و پشتیبانی دو کشور از مواضع یکدیگر در موضوعات مختلف بین‌المللی به‌خصوص موضوع هسته‌ای ایران و گسترش هرچه بیشتر روابط دوجانبه در همه زمینه‌ها تأکید کردند. محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران در این گفت‌وگو با قدردانی از مواضع چاوس و دولت و ملت ونزوئلا در پشتیبانی از حق مسلم جمهوری اسلامی ایران در دستیابی به فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای گفت: ما اهداف و آرمان‌های مشترک فراوانی داریم که ما را عمیقاً به هم پیوند زده است و از سوی دیگر بدخواهان دو کشور نیز روز به روز در موضع ضعیف‌تری قرار می‌گیرند. وی با تأکید بر اینکه دولت‌های مستقل جهان با همدلی، وحدت و درایت به خوبی بتوانند منافع ملت‌های خود را حفظ و تقویت کنند، تصریح کرد: ما در پیگیری حق مسلم خود در دستیابی به فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای همچنان قانونمند و با منطق مرفعی عمل خواهیم کرد و پیروزی نصیب ملت ما و همه ملت‌های آزاده و مستقل خواهد شد. هوگو چاوس رئیس‌جمهور ونزوئلا نیز با تأکید بر حمایت قاطع ونزوئلا از ایران در دستیابی به فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای گفت: مطمئناً اتحاد دولت‌های مستقل آنها را قادر به پشت سر گذاشتن فشارهای زورگویان بین‌المللی خواهد کرد و موجب می‌شود هرچه سریع‌تر بتوان جهان را به سوی صلح و گفت‌وگو پیش برد. وی خطاب به رئیس‌جمهور افزود: مطمئتم زهر انقلاب و شما با تدبیر مسئله هسته‌ای را به پیش خواهید برد و قطعاً ملت ایران در این مسیر موفق خواهد شد.

گروه سیاسی : جلسه نمایندگان پنج کشور عضو دائمی شورای امنیت به همراه آلمان دیروز در لندن آغاز شد. «تام کیسی» سخنگوی وزارت خارجه آمریکا روز دوشنبه به وقت واشینگتن به خبرنگاران گفت: «نیکلاس برنژ» معاون وزیر خارجه برای شرکت در این نشست راهی لندن شده است. وی در عین حال افزود جلسه اصلی روز چهارشنبه خواهد بود. به گزارش ایرنا این سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به پرسشی درباره محدود شدن فعالیت‌های بانکی برخی کشورهای اروپایی در ایران به درخواست آمریکا گفت که «این مسئله نشان می‌دهد موسسات مالی، سرگرم بررسی روابط خود با ایران شده‌اند. « کیسی افزود: این موضوع همچنین نشان می‌دهد که نه تنها آمریکا بلکه سایرین در جامعه بین‌الملل هم درگیر این مسئله هستند.

کیسی در پاسخ این پرسش که آیا پیشنهاد اروپا به ایران آماده شده که برنز راهی لندن شده است؟ گفت: (برنز) به لندن می‌رود تا در مورد این پیشنهاد مذاکره کند ولی در حال حاضر جزئیات را مطرح نمی‌کنم. وی افزود: سه کشور اروپایی پیشنهادی را آماده کرده‌اند که قرار است مورد بحث قرار بگیرد. خبرنگاری پرسید: «یکشنبه رایس گفت که اروپایی‌ها از آمریکا تضمین امنیتی نخواستند اما ولی سخنگوی وزارت خارجه فرانسه گفت که مسئله امنیت در لندن مورد بحث است. آیا این تفاوت در اظهارات، موجب بی‌اهمیتی این جلسات نمی‌شود؟» کیسی پاسخ داد: من این اظهارات را ندیده‌ام ولی صد درصد صحبت‌های رایس وزیر خارجه را تأیید می‌کنم. از وی سؤال شد: «سرنوشت قطعه‌نامه شورای امنیت چه می‌شود؟ آیا قرار است که در لندن قطعه‌نامه هم معین شود؟» که این سخنگوی وزارت خارجه آمریکا جواب داد: چارچوب زمانی ندارم که با شما در میان بگذارم. البته شورت‌ها در نیویورک ادامه دارد اما به هیچ‌وجه نمی‌توانم پیشگویی کنم. خبرنگاری از کیسی سؤال کرد: البرادعی قرار است که این هفته به آمریکا بیاید و در مورد تضمین امنیتی با رایس مذاکره کند. آیا رایس به او می‌گوید که همه گزینه‌ها روی میز است؟ کیسی گفت: در مورد این ملاقات نمی‌توانم پیشگویی کنم ولی در این مورد ما موضوع خود را روشن کرده‌ایم. رایس و برنز هم گفته‌اند و فکر نمی‌کنم که تغییری در این سیاست

ما ایجاد شود. وی در پاسخ به این پرسش که «پس چگونه فرانسه این مطلب را نفهمیده است؟» گفت: این مطلبی است که خود آنها باید بحث کنند. **برنامه‌های هسته‌ای ایران**
دستور اجلاس سران روسیه و اتحادیه اروپا

از سوی دیگر قرار است اجلاس رهبران روسیه و اتحادیه اروپا روز ۲۵ ماه مه (چهارم خردادماه) در شهر بندری «سوچی» روسیه واقع در ساحل دریای سیاه برگزار شود. در این اجلاس «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری روسیه و «خوزه مانوئل باروسو» رئیس کمیسیون اروپا مسائل مختلف در روابط روسیه با اتحادیه اروپا را مورد بحث قرار می‌دهند. مسائل مهم بین‌المللی از جمله برنامه‌های هسته‌ای ایران، وضعیت خاورمیانه و اوضاع کشورهای همسایه روسیه و اتحادیه اروپا از جمله بلاروس در دستور کار این اجلاس قرار داد. خانم «بنیتو فرو والدرنر» کمیسر اروپا در امور روابط خارجی سه خبرنگاری ریانوستی گفت: اتحادیه اروپا و روسیه در مورد ایران هدف مشترکی دارند که عبارت از جلوگیری از تبدیل ایران به یک قدرت اتمی است. وی افزود: اروپا از نقش سازنده روسیه در جست‌وجوی راهکارهای دیپلماتیک برای حل مسئله ایران استقبال می‌کند. در اجلاس سوچی درباره همکاری دو طرف در حل مسئله فلسطین و همکاری با دولت حماس بحث و تبادل‌نظر خواهد شد. روسیه و اتحادیه اروپا عضو گروه چهار میانی‌گران بین‌المللی مسئله خاورمیانه هستند. در این اجلاس همکاری‌های روسیه و اروپا برای ایجاد چهار اجلاس مشترک شامل فضای اقتصادی، فرهنگی، انسانی و امنیتی و نیز مسائل مربوط به همکاری‌ها در زمینه انرژی مورد بحث قرار می‌گیرد. اتحادیه اروپا عمده‌ترین شریک تجاری روسیه است و حجم مبادلات بازرگانی دو کشور سالانه به بیش از ۶۰ میلیارد دلار می‌رسد.

سیاست و اقتصاد

در لندن برگزار شد

جلسه غیررسمی اعضای دائم شورای امنیت درباره ایران

سفر عنان به چین

در همین حال کوفی عنان دیروز گفت که با رهبران چینی درباره موضوع هسته‌ای ایران و کره شمالی و دیگر موضوعات بین‌المللی گفت‌وگو کرده است. به گزارش خبرگزاری آلمان کوفی عنان دبیرکل سازمان ملت گفت که در دیدار با رهبران چینی از جمله هوچین تائو نخست‌وزیر کنونی چین و ون جیابائو نخست‌وزیر سابق این کشور درباره شرایط خاص تهران و پیونگ یانگ، خلع سلاح هسته‌ای و اهمیت رژیم معاهده منع اشاعه هسته‌ای تبادل‌نظر کرده است. وی افزود: در این گفت‌وگوها

طرفین توسعه جدی در خاورمیانه بزرگ از جمله شرایط ایران، عراق، رژیم صهیونیستی فلسطین، سوریه و لبنان را مطرح کرده‌اند. این گزارش افزود که عنان همچنین طرفین درگیر در مذاکرات شش‌جانبه را به تلاش بیشتر به‌منظور شکستن بن‌بست در مذاکرات مربوط به برنامه هسته‌ای پیونگ‌یانگ دعوت کرده‌است. عنان در سخنرانی در دانشگاه پکن گفت: ما نمی‌توانیم اجازه دهیم بن‌بست کنونی ادامه یابد. وی ادامه‌داد که همه طرفین باید تلاش‌هایشان را دو برابر کنند. به گفت‌وی چین نقش حیاتی را در میزبانی مذاکرات شش‌جانبه بازی کرده است.

عنان و امارات

بر مذاکرات مستقیم با ایران تأکید کردند

در همین حال سلطان نشین عمان و امارات عربی متحده روز دوشنبه اعلام کردند، کشورهای شورای همکاری خلیج فارس برای حل مسئله پرونده هسته‌ای ایران با این کشور مذاکرات مستقیمی خواهند داشت. خبرگزاری فرانسه از ابوظبی گزارش داد، «یوسف بن علوی» وزیر خارجه عمان در پایان مذاکرات با «فرانک والتر اشتاین‌مایر» گفت، اروپا می‌تواند از کمک کشورهای خلیج فارس برای پایان دادن به این مسئله مطمئن باشد. وی با اشاره به تلاش‌های آلمان

جهت حل صلح‌آمیز پرونده هسته‌ای ایران و کاهش بحران در منطقه بر لزوم تبادل‌نظر هرچه بیشتر در این زمینه تأکید کرد. از سوی دیگر وزیر خارجه آلمان روز دوشنبه در چارچوب دیدار خود از کشورهای منطقه وارد امارات متحده عربی شد و با «شیخ عبدالله بن زاید آل نهیان» همتای اماراتی خود دیدار کرد. وزیر خارجه امارات در پایان این دیدار گفت در نشست مشورتی شورای همکاری در ریاض تصمیم گرفته شد هیاتی از عمان به همراهی «عبدالرحمن العطیه» دبیرکل این شورا برای گفت‌وگو با مقامات ایرانی راهی تهران شود.

وی تأکید کرد، این هیات نگرانی کشورهای شورای همکاری را نسبت به برنامه هسته‌ای ایران به مقامات این کشور ابلاغ خواهد کرد. آل نهیان ابراز امیدواری کرد که ایران نگرانی کشورهای عربی منطقه را نسبت به هرگونه آلودگی زیست‌محیطی که می‌تواند از فعالیت راکتور هسته‌ای بوشهر ناشی شود، مورد توجه قرار دهد. «اشتاین‌مایر» در این زمینه گفت وزیران خارجه امارات و عمان تأکید کردند که از هیچ اقدامی برای تسهیل مذاکرات با تهران در این زمینه دریغ نخواهند کرد. وزیر خارجه آلمان در دیدار از مسقط بر نقش کشورهای همسایه در حل پرونده هسته‌ای ایران به ویژه در شرایط کنونی تأکید کرد. وی با اشاره به اینکه برای افزایش تلاش مشترک جهت دستیابی به یک توافق سریع در این مورد، زمینه فراهم است گفت مقامات ایرانی باید تمایل خود به بازگشت به سر میز مذاکره را نشان دهند هرچند هنوز تاکنون چنین پیامی از ایران دریافت نشده است. «حمد الراشدی» وزیر اطلاع‌رسانی عمان نیز چندی پیش از هماهنگی مواضع کشورهای شش‌گانه شورای همکاری خلیج فارس در مورد مذاکره با ایران جهت حل دیپلماتیک برنامه هسته‌ای این کشور، خبر داده بود. راشدی با ابراز امیدواری نسبت به انجام مذاکره مستقیم میان آمریکا و ایران و عدم رویارویی دو طرف گفت هیچ راه‌حلی نمی‌تواند جایگزین مذاکرات بین دو طرف شود. اشتاین‌مایر روز شنبه دیدار خود را از کشورهای شورای همکاری خلیج فارس با سفر به کویت آغاز کرد. وزیر خارجه آلمان که از عمان به امارات سفر کرده، قرار است از عربستان، بحرین و قطر نیز دیدن کند.

باشند نه محصول شرایط موقت. مولفه دیگر سیاست خارجی بلوغ یافته، یعنی اینکه تا زمانی که راه‌حل‌های بنیادمدت‌شان در سطح منطقه پیدا نشود، نمی‌توان به روابط اقتصادی امید چندانی داشت. ایران بیشترین روابط اقتصادی را در جهان عرب با امارات متحده عربی دارد ولی بیشترین مشکل سیاسی را نیز با این امیرنشین داشته است و این ناشی از ابهام درک متقابل و عدم شناخت مشکلات سیاسی بین دو کشور است. سیاست خارجی پویا، سیاستی است که بیشتر به درک فرصت‌ها بپردازد تا تهدیدات در آسیای مرکزی سه قدرت چین، روسیه و آمریکا هر یک به بذل بخشش فرصت‌های این منطقه بپردازند و ما نتوانسته‌ایم با کار روی روابط بین‌فرهنگی خود با کشورهای هم‌سایه هم‌سنگ خود در منطقه آسیای مرکزی، برای بهره‌برداری درازمدت، برنامه‌ریزی منسجمی داشته باشیم چرا که می‌توانیم جزء بازی بزرگ این منطقه به حساب آییم.

سیاست خارجی بلوغ‌یافته، سیاستی است که می‌تواند براساس مصلحت و دوراندیشی تصمیم بگیرد، مثلاً تصمیم در مورد تدوین یک دکترین حداقل منطقه‌ای برای سیاست خارجی مانند دکترین خاورمیانه‌ای با دکترین آسیای مرکزی ایران. این توان در کشوری که می‌تواند تهدیدها را به فرصت‌ها، بحران‌ها را به تعادل و عدم اعتماد را به اعتماد تبدیل کند، دیده می‌شود. بنابراین با یک جریان عام سیاست‌گذاری و بسترسازی و تصمیم‌سازی موثر طبق اصول منافع ملی و اسلامی می‌توان به یک سیاست خارجی بلوغ‌یافته رسید.



خبرها

صدام: غرب در انجام هرگونه حمله به ایرانی‌ها عاجز و ناتوان است

ایسنا: صدام حسین در دیدار با وکیل لبنانی‌اش تأکید کرد که غرب از اجرای هرگونه حمله به ایران ناتوان است. به گزارش پایگاه اینترنتی المحیط، بشری الخلیل وکیل لبنانی صدام دیکتاتور مخلعی عراق پس از دیدار با وی اظهار داشت که موکلس تصور می‌کند ایران به زودی به بمب هسته‌ای دست می‌یابد و در صورت هرگونه حمله احتمالی غرب علیه این کشور، تنگه هرمز را خواهد بست. وی با بیان این که صدام در این دیدار در خصوص تحولات منطقه و جهان به ویژه مسائل مربوط به پرونده‌های سوریه و لبنان و پرونده ایران صحبت کرده است، به نقل از وی افزود: غرب از انجام هرگونه حمله به ایرانی‌ها عاجز و ناتوان است. صدام به وکیل خود اظهار داشته است، هرگونه حمله زمینی به ایران با شکست روبه‌رو خواهد شد، زیرا ایران از سیستم‌های دفاعی و سلاح‌های لازم برای رویارویی با این قبیل حملات برخوردار است. وی همچنین خاطر‌نشان کرده که ایران در این جنگ از سلاح نفت استفاده خواهد کرد و با توجه به این که قطع پخش کوچکی از نفت عراق موجب افزایش سرسام‌آور قیمت نفت شد، در صورت قطع نفت ایران نیز، این امر به شکلی شدیدتر تکرار خواهد شد.

جان بولتون دیپلمات ششم اسرائیل در سازمان ملل است

ایسنا: سفیر رژیم صهیونیستی در سازمان ملل روز دوشنبه چین و روسیه را متهم کرد که با به تأخیر انداختن تصویب قطع‌نامه درباره ایران، مانع تصمیم‌گیری شورای امنیت سازمان ملل درباره ایران شده‌اند. به گزارش خبرگزاری رویترز، دان گیلرمان نماینده رژیم صهیونیستی در سازمان ملل با بیان این که این رژیم از برنامه هسته‌ای ایران هراس دارد، گفت تل‌آویو از نقشی که روسیه و چین در بحث‌های مربوط به برنامه هسته‌ای ایران در شورای امنیت بازی کرده‌اند، ناامید شده است. وی افزود موضع پکن و مسکو مانع شده است که کشورهای غربی در شورای امنیت سازمان ملل قطع‌نامه مشروع لازم‌الاجرای را که از تهران بخواد تقاضاهای هسته‌ای‌اش را ترک کرده و یا با اعمال تحریم روبه‌رو شود، پیش ببرند. گیلرمان که در نیویورک در یک سازمان بشردوستانه یهودی سخنرانی می‌کرد، گفت زمان (برای اقدام سازمان ملل درباره موضوع هسته‌ای ایران) در حال پایان است. براساس این گزارش، سفیر رژیم صهیونیستی در سازمان ملل از حمایت بی‌اساس با متهم کردن ایران به تلاش برای تولید سلاح هسته‌ای مدعی شد، تهران با پایان بازی دنبال‌کردن تسلیحات هسته‌ای می‌تواند در قدرت باقی بماند و روابطش با واشینگتن را بهبود ببخشد. به گزارش خبرگزاری رویترز، جان بولتون نماینده آمریکا در سازمان ملل در سخنرانی در پاسخ به سؤال خبرنگاران درباره سخنانش گفت متطورش اشاره تلمیحی به «تغییر رژیم» در ایران در صورت خودداری این کشور از تعلیق غنی‌سازی اورانیوم نبوده است.

رایس: ایران در عراق نقش خواهد داشت

ایرنا: «کاندولیزا رایس» وزیر خارجه آمریکا در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی العربیه گفت: ایران کشور همسایه عراق است و در این کشور نقش خواهد داشت. رایس در این مصاحبه که بخش‌های کوتاهی از آن پخش شد افزود: واشینگتن هیچ مخالفتی با نقش ایران در عراق ندارد. وی از ایران خواست نقشی مثبت را همراه با شفافیت که منجر به ثبات در عراق شود، ایفا کند. وزیر خارجه آمریکا همچنین از لبنان خواست حاکمیت خود را به دور از تأثیر پذیری از سوریه حفظ کند. رایس که از لبنان به عنوان یک کشور دموکراتیک در خاورمیانه یاد کرد، گفت: سوریه در قبال تصمیم‌های بین‌المللی بی‌تفاوت است و به گونه‌ای عمل می‌کند که گویی لبنان و مردم این کشور به آن وابسته‌اند.